
SextaFeira, 14 de Maio de 2021  Edição nº 101



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

 

DECRETO Nº 382/2021 

DE 14 DE MAIO DE 2021 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES BAHIA, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por lei; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomeia o Senhor MARCUS VINÍCIUS ALVES RODRIGUES 

DE SOUZA, brasileiro, maior, casado, portador da RG nº 07933608-62, CPF nº 

936.826.035-49, para exercer o cargo e as funções de Assessor Jurídico, 

lotado na Secretaria de Finanças nos termos do Art. 52 da Lei Orgânica de 

Município e da Lei nº 1128/2015. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

        

Gabinete da Prefeita, em 14 de maio de 2021. 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

JOAVAN EMIDIO SANTOS 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

 

EMENTA: “Dispõe sobre nomeação da Assessoria 

Jurídica, nos termos da Lei Orgânica Municipal e 

Lei 1128 de 30 de setembro de 2015 conforme 

abaixo”. 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 
ESTADO DA BAHIA 
 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

 
PORTARIA Nº 024/2021 

DE 13 DE MAIO DE 2021 

 

EMENTA: Altera membros da COMISSÃO 
permanente de LICITAÇÃO e dá outras 
providências.      

 

  

         A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e tendo a vista o disposto no Artigo 51 da Lei Federal nº 
8.666/1993 que regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, 
institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras 
providências. 

 

DETERMINA: 

 

               Art. 1º - A substituição dos membros da COMISSÃO permanente de 
LICITAÇÃO nomeada pela Portaria 001/2021, que passará a ter a seguinte 
composição: 

 

I.  CAMYLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, brasileira, maior, 
casada, portadora da RG nº 10102021-03, inscrita no cadastro de 
pessoa física sob o nº CPF nº 041.884.525-52. Presidente da 
comissão permanente de licitação. 
 
II. Antônio Carlos Lima Macedo, brasileiro, maior, matricula nº.101, 
servidor público municipal portador RG nº 05199598 09, inscrito no 
cadastro de pessoa física sob o nº. 634.122.685 34. Membro Titular 
da Comissão.  
 
III. Emycleia Meira dos Santos, brasileira, maior, solteira, portadora 
da cédula de identidade nº 12.556.78-08, inscrita no cadastro de 
pessoa física sob o nº 030.832.745-48 - Membro suplente da 
Comissão.  

 
IV. Rubens Santos de Souza, brasileiro, maior, matricula nº. 515, 
servidor público municipal portador RG nº 13585768 66 inscrito no 
cadastro de pessoa física sob o nº 022.207.085-43. Membro  Titular 
da Comissão. 
 
V. Antônia Marques da Silva Neta, brasileira, maior, solteira, 
portadora da cédula de identidade nº 7405004-49, inscrita no 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 
ESTADO DA BAHIA 
 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

cadastro de pessoa física sob o nº 003.428.125-36 – Membro 
suplente da Comissão. 
 
 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a Portaria de nº 001/2021, assim como todas as disposições 
em contrário. 
 
 

       Gabinete da Prefeita Municipal de Poções Bahia, em 13 de maio de 2021. 

 

 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

 

  JOAVAN EMIDIO SANTOS 

                         Secretário de Administração e Planejamento 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 
ESTADO DA BAHIA 
 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

 
PORTARIA Nº 025/2021 

DE 13 DE MAIO DE 2021 

 

Ementa: “Designa o Pregoeiro e membros da equipe 
de apoio, no âmbito da Prefeitura Municipal de 
Poções e dá outras providências”. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇÕES, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições legais, 

 

 RESOLVE:  

 

Art. 1º. Designar o servidor MANOEL NUNES DE SOUSA 
SOBRINHO, brasileiro, maior, divorciado, portador da cédula de 
identidade nº 09736749-46, inscrito no cadastro de pessoa física CPF 
nº 832.014.405-15, Chefe do Departamento de Compras, órgão 
vinculado à Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, 
para exercer as atribuições de Pregoeiro, no âmbito da Prefeitura 
Municipal de Poções – BA.  
 
    Parágrafo único. Com a finalidade de auxiliar o Pregoeiro no 
desempenho das suas funções, fica designada Equipe de Apoio, 
composta pelos seguintes servidores:  
 
 
      I - Emycleia Meira dos Santos, brasileira, maior, solteira, 
portadora da cédula de identidade nº 12.556.78-08, inscrita no 
cadastro de pessoa física sob o nº 030.832.745-48; 

 
       II - Antônia Marques da Silva Neta, brasileira, maior, solteira, 
portadora da cédula de identidade nº 7405004-49, inscrita no cadastro 
de pessoa física sob o nº 003.428.125-36. 

 
      
 Art. 2º. As atribuições das funções acima referidas constituem dentre 
outras: RECEBIMENTO DE PROPOSTAS E LANCES, ANALISES DE 
SUA ACEITABILIDADE E SUA CLASSIFICAÇÃO, BEM COMO A 
HABILITAÇÃO E A ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO CERTAME 
AO(S) LICITANTE(S) VENCEDOR(ES). 
 
 Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogando a 
Portaria de nº 001/2021, assim como todas as disposições em 
contrário.  



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 
ESTADO DA BAHIA 
 

 
 

Praça da Bandeira, nº 02, Bairro Centro, Poções – Bahia, CEP 45.260-000.     

                                                                                                                                           

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.  
 

 
       Gabinete da Prefeita Municipal de Poções Bahia, em 13 de maio de 2021. 

 

 

 

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 

Prefeita Municipal 

 

 

  JOAVAN EMIDIO SANTOS 

                         Secretário de Administração e Planejamento 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

 
Na edições nº 099 e 100, página 13, 16, 17, 18, 23 ,24 do Diário Oficial do Município 

http://diariooficial.portalgov.net.br/uploads/005980600-1620861163.pdf/ 
http://diariooficial.portalgov.net.br/uploads/057907700-1620941741.pdf 

 
Onde se lê: 

 

MARCIO MARCIEL MARTINS 

 

Leia-se: 

GEFER CARDOSO PONTES 
 

Onde se lê: 

Contratação direta por Inexigibilidade de Licitação referente Serviço de médicos em Permanência em 

Plantão de Unidade de pronto atendimento Tabela 01 (item 02), oriundos do Credenciamento nº 002/2021 

 

Leia-se: 

Contratação direta por Inexigibilidade de Licitação referente SERVIÇOS A SEREM CONTRATADOS: 

Tabela 12 (todos os itens) EXAME ANATOMOPATOLÓGICO); Tabela 7 - Procedimentos diagnóstico por 

ressonância magnética. Oriundos do Credenciamento nº 002/2021. 

 

Onde se lê: 

Contratação direta por Inexigibilidade de Licitação referente Prestação de serviços Médico em radiologia, 

contidos na Tabela 03 (itens 1 ao 7), diagnóstico em Angiologia; tabela 13 (item 02) Punção de mama 

com agulha grossa, oriundos do Credenciamento nº 002/2021  

 

Leia-se: 

Contratação direta por Inexigibilidade de Licitação referente Prestação de SERVIÇOS A SEREM 

CONTRATADOS: Tabela 01 (item 18) Serviço médico em radiologia; Tabela 04 (itens 1 ao 12) 

Procedimentos Ultrassonográficos; Tabela 03 (itens 1 ao 7) diagnostico em Angiologia; Tabela 13(item 

02) Punção de mama com agulha grossa. Oriundos do Credenciamento nº 002/2021. 

 

Onde se lê: 

J.A.L SERVIÇOS MÉDCOS ESPECIALIZADOS, inscrita no CNPJ sob Nº 

27.282.162/0001 16, sediada na Rua floresta, nº17, São Caetano, na cidade de Itabuna, representada por 

LENNO MEIRELLES, solteiro, médico, portador do RG 095.639.241 5, CPF nº 025.941.425 57, CRM nº 

28853  

 

Contratação direta por Inexigibilidade de Licitação referente Serviço de médicos em Permanência em 

Plantão de Unidade de pronto atendimento Tabela 01 (item 02), oriundos do Credenciamento nº 

002/2021. 

 

Leia-se: 

J.A.L. SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME situado à Rua Floresta, nº 17, Bairro São 

Caetano – Itabuna-BA, Inscrito no CNPJ sob número 27.282.162/0001-16, tendo como responsável o Sr. 

Anselmo Messias Ribeiro da Silva Jr, devidamente inscrito no CRM sob número 28853. 

 

Permanência em Plantão de Unidade de Pronto Atendimento, tabela 01 (item 01); Permanência em 

Plantão de Unidade de Pronto Atendimento, tabela 01 (item 01); Permanência em Plantão de unidade de 

Pronto Atendimento, Tabela 01 (item 02). 

 
Onde se lê: 

R$ 98.685,00 (noventa e oito mil e seiscentos e oitenta e cinco reais) 

 
Leia-se: 

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65. 

 
ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas ulteriores alterações, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo 

Procurador Jurídico Municipal, vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para a 

contratação direta com a empresa: LEONARDO SOUSA DE JESUS LTDA,  inscrita no CNPJ sob Nº 

40.579.097/001- 53, sediada na Rua Princesa Isabel ,  nº477, Bairro Primavera , na cidade de Poções- BA, 

CEP: 25.260-000,  Tendo como responsável técnico e executor LEONARDO SOUSA DE JESUS ,médico, 

inscrito no CPF sob nº 057.746.825-10, RG sob nº 658.461.862, CRM nº 214948. OBJETO: Contratação direta 

por Inexigibilidade de Licitação referente a Serviço de médicos em Permanência em Plantão de Unidade de pronto 

atendimento –Tabela 01 (item 01): Permanência em Plantão de Unidade de pronto atendimento –Tabela 01 (item 

02), oriundos do Credenciamento nº 002/2021, no Valor Global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), 

constante do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 029/2021, devendo ser celebrado o contrato 

com a empresa: LEONARDO SOUSA DE JESUS LTDA. Irenilda Cunha de Magalhães, Prefeita Municipal. 

Poções-Ba, 05 de Abril de 2021. 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas 

as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

029/2021, para Contratação direta por Inexigibilidade de Licitação referente a Serviço de médicos em Permanência 

em Plantão de Unidade de pronto atendimento –Tabela 01 (item 01): Permanência em Plantão de Unidade de 

pronto atendimento –Tabela 01 (item 02), oriundos do Credenciamento nº 002/2021, e atentando ao Parecer da 

Procuradoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA o processo de Inexigibilidade de 

Licitação, contratando a Empresa LEONARDO SOUSA DE JESUS LTDA. Valor Global: R$ 120.000,00 (cento e 

vinte mil reais), Irenilda Cunha de Magalhães, Prefeita Municipal. Poções-Ba, 05 de Abril de 2021. 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas 

as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

029/2021, Contratação direta por Inexigibilidade de Licitação referente a Serviço de médicos em Permanência em 

Plantão de Unidade de pronto atendimento –Tabela 01 (item 01): Permanência em Plantão de Unidade de pronto 

atendimento –Tabela 01 (item 02), oriundos do Credenciamento nº 002/2021, e atentando ao Parecer da 

Procuradoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitação, tendo como base legal o Art. 25, inciso I, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO, contratando a empresa LEONARDO SOUSA DE JESUS LTDA. Valor Global: R$ 120.000,00 (cento 

e vinte mil reais). Irenilda Cunha de Magalhães, Prefeita Municipal. Poções-Ba, 05 de Abril de 2021. 

 

 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65. 

 
 

RESUMO DO CONTRATO Nº 246/2021-FMS 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Poções-Ba. Coparticipação do Fundo Municipal De Saúde. 

Contratada: LEONARDO SOUSA DE JESUS LTDA,  inscrita no CNPJ sob Nº 40.579.097/001- 53, sediada na 

Rua Princesa Isabel ,  nº477, Bairro Primavera , na cidade de Poções- BA, CEP: 25.260-000,  Tendo como 

responsável técnico e executor LEONARDO SOUS DE JESUS ,médico, inscrito no CPF sob nº 057.746.825-10, 

RG sob nº 658.461.862, CRM nº 214948. 

Objeto: Contratação direta por Inexigibilidade de Licitação referente a Serviço de médicos em Permanência em 

Plantão de Unidade de pronto atendimento –Tabela 01 (item 01): Permanência em Plantão de Unidade de pronto 

atendimento –Tabela 01 (item 02), oriundos do Credenciamento nº 002/2021. 

Valor do contrato: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 

Prazo de duração: 05 de abril a 31 de dezembro de 2021 

Modalidade de Licitação: Inexibilidade  

 

 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 143/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com DELTA SUL 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 31.341.284/0001-03, com endereço na Rua do 

Boiadeiro, n° 65, Mandacaru, Jequié – BA, CEP: 45.210-040. Objeto: contratação de Empresa para 

fornecimento de materiais e insumos odontológicos para atender as demandas da rede odontológica, 

programa vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, com valor total orçado em R$ 12.539,65 (doze mil e 

quinhentos trinta e nove reais e sessenta e cinco centavos), constante do respectivo Processo de Dispensa 

de Licitação 143/2021, devendo ser celebrado o contrato com DELTA SUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO LTDA. Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 12 de 

Maio de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 143/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

143/2021: contratação de Empresa para fornecimento de materiais e insumos odontológicos para atender as 

demandas da rede odontológica, programa vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, e atentando ao parecer 

da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, 

contratando com DELTA SUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO LTDA, 

Valor Global: R$ 12.539,65 (doze mil e quinhentos trinta e nove reais e sessenta e cinco centavos). Irenilda 

Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 12 de Maio de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 143/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 201/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

143/2021,  contratação de Empresa para fornecimento de materiais e insumos odontológicos para atender as 

demandas da rede odontológica, programa vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, e atentando ao parecer 

da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso II da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, contratando DELTA SUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO 

LTDA. Valor Global: R$ 12.539,65 (doze mil e quinhentos trinta e nove reais e sessenta e cinco centavos). 

Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 12 de Maio de 2021. 

 

 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº317/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: DELTA SUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO LTDA. 

Objeto: contratação de Empresa para fornecimento de materiais e insumos odontológicos para atender as 

demandas da rede odontológica, programa vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

Valor do contrato R$ 12.539,65 (doze mil e quinhentos trinta e nove reais e sessenta e cinco centavos).  

Prazo de duração: 12 de Maio de 2021 a 31 de Julho de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 143/2021. 

 

 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com GRAFIMAX 

INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 

Jurídica sob o nº 10.644.568/0001-07, com endereço na Av. Vitória da Conquista, n° 367, Centro, Poções – 

BA, CEP: 45.260-000. Objeto: contratação de Empresa para prestação de serviços em serviços gráficos, 

garantindo assim, a continuidade deste referido serviço através da Secretaria Municipal de Saúde deste 

Município, com valor total orçado em R$ 10.470,90 (dez mil e quatrocentos e setenta reais e noventa 

centavos), constante do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 145/2021, devendo ser celebrado o 

contrato com GRAFIMAX INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA. Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. 

Poções-Ba, 12 de Maio de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

145/2021: contratação de Empresa para prestação de serviços em serviços gráficos, garantindo assim, a 

continuidade deste referido serviço através da Secretaria Municipal de Saúde deste Município, e atentando ao 

parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de 

Licitação, contratando com GRAFIMAX INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA, Valor Global: R$ 10.470,90 (dez mil e 

quatrocentos e setenta reais e noventa centavos). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 

12 de Maio de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 203/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

145/2021,  contratação de Empresa para prestação de serviços em serviços gráficos, garantindo assim, a 

continuidade deste referido serviço através da Secretaria Municipal de Saúde deste Município, e atentando ao 

parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso II 

da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, contratando GRAFIMAX INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA. Valor Global: R$ 10.470,90 (dez mil e 

quatrocentos e setenta reais e noventa centavos). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 

12 de Maio de 2021. 

 

 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº318/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: GRAFIMAX INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA. 

Objeto: contratação de Empresa para prestação de serviços em serviços gráficos, garantindo assim, a 

continuidade deste referido serviço através da Secretaria Municipal de Saúde deste Município  

Valor do contrato R$ 10.470,90 (dez mil e quatrocentos e setenta reais e noventa centavos).  

Prazo de duração: 12 de Maio de 2021 a 12 de Junho de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 145/2021. 

 

 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 148/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com I.D 

INFORMÁTICA E SERVIÇOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 

Jurídica sob o nº 04.024.805/0001-26, com endereço na Rua João Miguel Lourenço, n° 329, Alto Maron, 

Vitória da Conquista – BA, CEP: 45.005-080. Objeto: contratação de Empresa para aquisição de 

equipamento de informática, garantindo assim, a continuidade deste referido serviço através da 

Secretaria Municipal de Saúde deste Município, com valor total orçado em R$ 7.065,00 (sete mil e 

sessenta e cinco reais), constante do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 148/2021, devendo ser 

celebrado o contrato com I.D INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA. Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita 

Municipal. Poções-Ba, 12 de Maio de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 148/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

148/2021: contratação de Empresa para aquisição de equipamento de informática, garantindo assim, a 

continuidade deste referido serviço através da Secretaria Municipal de Saúde deste Município, e atentando ao 

parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, HOMOLOGA o processo de Dispensa de 

Licitação, contratando com I.D INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, Valor Global: R$ 7.065,00 (sete mil e 

sessenta e cinco reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 12 de Maio de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 148/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 206/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

148/2021,  contratação de Empresa para aquisição de equipamento de informática, garantindo assim, a 

continuidade deste referido serviço através da Secretaria Municipal de Saúde deste Município, e atentando ao 

parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo como base legal o Art. 24, inciso II 

da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, contratando I.D INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA. Valor Global: R$ 7.065,00 (sete mil e 

sessenta e cinco reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita Municipal. Poções-Ba, 12 de Maio de 2021. 

 

 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº319/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: I.D INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA. 

Objeto: contratação de Empresa para aquisição de equipamento de informática, garantindo assim, a continuidade 

deste referido serviço através da Secretaria Municipal de Saúde deste Município. 

Valor do contrato R$ 7.065,00 (sete mil e sessenta e cinco reais).  

Prazo de duração: 12 de Maio de 2021 a 30 de Junho de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 148/2021. 

 

 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 154/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas ulteriores alterações, com base no Decreto Municipal Emergencial nº 009/2021 de 04 de janeiro 

de 2021, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pelo Jurídico Municipal, 

vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com JEANNY 

NERY PINHEIRO SOUZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 

Jurídica sob o nº 13.557.214/0001-05, com endereço na Praça Monsenhor Honorato, n° 313, Centro, 

Poções – BA, CEP: 45.260-000. Objeto: contratação de Empresa para aquisição de itens mobiliários 

através da Secretaria Municipal de Saúde deste Município, com valor total orçado em R$ 10.278,00 (dez 

mil e duzentos e setenta e oito reais), constante do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 154/2021, 

devendo ser celebrado o contrato com JEANNY NERY PINHEIRO SOUZA LTDA. Irenilda Cunha Magalhães - 

Prefeita Municipal. Poções-Ba, 12 de Maio de 2021. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 154/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

154/2021: contratação de Empresa para aquisição de itens mobiliários através da Secretaria Municipal de Saúde 

deste Município, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, 

HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, contratando com JEANNY NERY PINHEIRO SOUZA LTDA, 

Valor Global: R$ 10.278,00 (dez mil e duzentos e setenta e oito reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita 

Municipal. Poções-Ba, 12 de Maio de 2021. 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 154/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 213/2021 

 

A Prefeita Municipal de Poções-Ba, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

154/2021,  contratação de Empresa para aquisição de itens mobiliários através da Secretaria Municipal de Saúde 

deste Município, e atentando ao parecer da Comissão Permanente de Licitação e ao Parecer Jurídico, tendo 

como base legal o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, AUTORIZA a presente 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, contratando JEANNY NERY PINHEIRO SOUZA LTDA. Valor 

Global: R$ 10.278,00 (dez mil e duzentos e setenta e oito reais). Irenilda Cunha Magalhães - Prefeita 

Municipal. Poções-Ba, 12 de Maio de 2021. 

 

 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES  

Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 
CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

 

RESUMO DO CONTRATO Nº320/2021 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES-BA 

Contratada: JEANNY NERY PINHEIRO SOUZA LTDA. 

Objeto: contratação de Empresa para aquisição de itens mobiliários através da Secretaria Municipal de Saúde 

deste Município. 

Valor do contrato R$ 10.278,00 (dez mil e duzentos e setenta e oito reais).  

Prazo de duração: 12 de Maio de 2021 a 12 de Julho de 2021 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 154/2021. 

 

 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________ 

1º ATO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO Nº 082/2021 ADM 

APOSTILA do Caput do CONTRATO Nº 082/2021 ADM, proveniente do Processo de Administrativo nº 
016/2021, Pregão Eletrônico nº 004/2021, celebrado entre o MUNICIPIO DE POÇÕES, ESTADO DA 

BAHIA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça da Bandeira, nº 02, Centro, na cidade de 
Poções, Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 14.242.200/0001-65, neste ato representada pela Prefeita 

Municipal,a Sr.ª. Irenilda Cunha de Magalhães, brasileira, maior, casada, residente e domiciliada na 

cidade de Poções - Bahia, CEP: 45.260-000, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 

ADM, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, Senhor JOAVAN EMIDIO 

SANTOS, brasileiro, maior, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 1º do Decreto Municipal nº 

033/2021, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa COMERCIAL MF XAVIER LTDA, sediada à 

Rua Jericó, 92, São João Tadeu – Jequié – Bahia – CEP nº 45.204-233, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
13.388.691/0001-94, doravante denominada CONTRATADA. 
 
A prefeita Municipal a Sr.ª. Irenilda Cunha de Magalhães, no uso de suas atribuições legais, com arrimo 
no do art. 57, V da Lei nº 8.666/93, determina o apostilamento do contrato supra epigrafado, com 
inclusão dotação orçamentária abaixo relacionada. 
 
INCLUSÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade Orçamentária: 030401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO RURAL 
Atividade/Projeto: 2.014 – MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO RURAL 
Elemento de Despesa 
3.3.90.30.00 –MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte: 00-ORDINÁRIO 
 
 

 
 
Poções – Bahia, 26 de Abril de 2021. 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES 

Irenilda Cunha de Magalhães 
 
 

 
___________________________________________ 

JOAVAN EMIDIO SANTOS 
Secretário Municipal de Administração 

                             CONTRATANTE 
 
 

  

 

 

 

 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________ 
1º TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO FINANCEIR0 DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 074/2021 INFRA VINCULADO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº 002/2021. 

 
1º TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO 

FINANCEIR0 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 074/2021 INFRA VINCULADO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2021, 
FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE POÇÕES – BAHIA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E A EMPRESA POSTO E HOTEL PITUBA LTDA. 

 
O MUNICIPIO DE POÇÕES, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito 
público, com sede na Praça da Bandeira, nº 02, Centro, na cidade de Poções, 
Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 14.242.200/0001-65, neste ato representada 
pelo seu Prefeito Municipal, a Sr.ª Irenilda Cunha de Magalhães, brasileira, 
maior, casada, residente e domiciliado na cidade de Poções - Bahia, CEP: 
45.260-000, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA,neste ato representado pela Secretária Municipal de 
Infraestrutura, a Sr. Celsino Lima Schettini, brasileiro, maior e domiciliado 
Poções-BA, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 1º do Decreto Municipal 
nº 003/2021doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e a  
empresa POSTO E HOTEL PITUBA LTDA, sediada à BR 116, Km 766,620 – 
Lagoa Grande – Poções – Bahia – CEP nº 45.260-000, e-mail-
phpituba@hotmail.com, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.986.103/0001-87 
neste ato representado pela Sr Aderbal Alves dos Santos, portador do RG nº 
00.236.637-15 – SSP/BA e CPF nº 016.922.595-04, ora denominado 
CONTRATADA, firmam neste ato, o presente aditivo de reequilíbrio financeiro, 
na forma e condições que se seguem. 
 
I - CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REEQUILIBRIO: 
I.I A ata de Registro de Preço - reequilíbrio financeiro –conforme quadro 
abaixo: 

ITEM  PRODUTO 
VALOR 

LICITADO 
REEQUILIBRIO 
%SOLICITAD0 

VALOR 
REEQUILIBRIO 

VL LICITADO + 
REEQUILIBRIO 

1 GASOLINA R$ 4,563 17,36% R$ 0,79 5,355 

2 DIESEL S-10 R$ 3,734 18,73% R$ 0,70 4,433 

3 
DIESEL S-

500 R$ 3,634 18,63% R$ 0,68 4,311 

4 ETANOL R$ 3,506 10,57% R$ 0,37 3,877 

 
II – CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 
 
II.I - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 
074/2021 INFRA desde que não contrariem o que ficou convencionado no 
presente Termo Aditivo de Reequilíbrio Financeiro. 
 



SextaFeira

14 de Maio de 2021

Edição nº 101

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES ESTADO DA BAHIA 
Praça da Bandeira, nº. 02 – Centro, Poções/BA. 

CNPJ nº. 14.242.200/0001-65 

________________________________________________________ 
II.II - E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo 
Aditivo de reequilíbrio financeiro do contrato administrativo nº074/2021 INFRA, 
em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais 
efeitos 
 

Poções – Bahia, 08 de março de 2021. 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
POÇÕES  

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES 
 
 
 
 

_____________________________ 
CELSINO LIMA SCHETTINI 

Secretário Municipal de 
Infraestrutura 

CONTRATANTE 
 
 
 

 POSTO E HOTEL PITUBA LTDA  
CNPJ/MF Nº 14.986.103/0001-87  

ADERBAL ALVES DOS SANTOS 
RG Nº 00.236.637-15 – SSP/BA  

CPF Nº 016.922.595-04 
CONTRATADA 

TESTEMUNHAS: 
        
__________________________________ 

 
__________________________________ 


		2021-05-14T19:38:56-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




